

Výročná správa predstavenstva a.s. Slovrýb za rok 2015

Vážení zástupcovia akcionárov, vážení hostia, dámy a páni.

V súlade s príslušnými ustanoveniami stanov našej spoločnosti a obchodného zákonníka Vám z poverenia jej predstavenstva predkladám Výročnú správu predstavenstva a.s. Slovrýb za kalendárny rok 2015.

Hospodárske výsledky spoločnosti, prezentované v tejto správe, vychádzajú z výkazov riadnej individuálnej účtovnej závierky spoločnosti k 31.12.2015, ktoré dňa 09.03.2016 bez výhrady overila nezávislá audítorská spoločnosť ACCEPT AUDIT & CONSULTING, s.r.o. a dňa 10.03.2016 ich na spoločnom zasadnutí schválili aj predstavenstvo a dozorná rada spoločnosti.

Úplné výkazy účtovnej závierky a správu audítora dostali akcionári spoločnosti spolu s pozvánkou na toto VZ.

I. ŠTATUTÁRNE ZÁLEŽITOSTI

Počet akcionárov ani výška základného imania spoločnosti sa v roku 2015 nezmenili. Základné imanie spoločnosti má hodnotu 278 880,00 €. Spolu 109 akcionárov vlastní celkom 420 akcií, rozdelených na 210 ks kmeňových akcií a 210 ks prioritných akcií. Nominálna hodnota jednej kmeňovej aj prioritnej akcie je rovnaká a zostala na úrovni 664,00 €.

Spoločnosť v roku 2015 nenadobúdala vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely alebo akcie, ani dočasné listy alebo obchodné podiely materskej účtovnej jednotky, nemala a ani doteraz nemá organizačnú zložku v zahraničí a nemala a ani doteraz nemá obchodné podiely v žiadnej spoločnosti v SR ani v zahraničí. Spoločnosť je členom Združenia chovateľov rýb na Slovensku.

Predstavenstvo spoločnosti zasadalo v roku 2015 celkom osemkrát. Sedem zasadnutí prebehlo úplne alebo z časti ako spoločné s členmi dozornej rady spoločnosti. Jej predseda bol prítomný na každom zasadnutí predstavenstva.

Ťažiskové oblasti, ktorým sa predstavenstvo na svojich zasadnutiach venovalo, boli: priebežný vývoj hospodárenia a plnenie podnikateľského zámeru spoločnosti, správa vlastného a prenajímaného majetku, obchodná činnosť, financovanie prevádzkových a investičných potrieb. Zvláštnu pozornosť venovalo možnostiam ďalšieho rozvoja spoločnosti a v nadväznosti na to realizácii investícií a príprave projektov na spolufinancovanie z nenávratných finančných príspevkov pre nový Operačný program Rybné hospodárstvo 2014-2020, ktorý by sa mal „rozbehnúť“ v druhej polovici roku 2016.

II. HOSPODÁRENIE SPOLOČNOSTI V ROKU 2015

Výsledok hospodárenia a plnenie podnikateľského zámeru spoločnosti v medziročnom porovnaní

V hodnotenom roku dosiahla spoločnosť zisk pred zdanením na úrovni 118 078 €, s medziročným rastom o 30 006 €. Podnikateľský zámer, schválený VZ na úrovni zisk pred zdanením 48 700 €, bol prekročený o 69 378 €. Do určitej miery výšku zisku ovplyvnila skutočnosť, že pre neskoré schválenie zmluvy o nenávratnom finančnom príspevku z fondu EÚ a Štátneho rozpočtu SR zo strany Pôdohospodárskej platobnej agentúry (vzhľadom na environmentálne a zootechnické termíny), spoločnosť nezrealizovala odbahnenie sedimentačnej nádrže v Příbovcích s plánovanými nákladmi cca 26 tis. €.

Tržby a produkcia spoločnosti v medziročnom porovnaní

Spoločnosť inkasovala celkové tržby na úrovni 2,5 mil. €, v nasledovnej štruktúre:

položka tržieb	inkasovaná suma	podiel na tržbách celkom	druh a veľkosť rýb	množstvo 2015	množstvo 2015-2014	m.j.
za ikry, plôdiky a násady	394,5 tis. €	15,9 %	Li násada	400,0	342,1	tis. ks
			Pp ikry	804,0	454,0	tis. ks
			Pp plôdik a násada	779,7	112,8	tis. ks
			Pp dvojročný	3,6	0,0	tis. kg
			Pd ikry	200,0	200,0	tis. ks
			Pd násada	651,7	51,3	tis. ks
			Pd dvojročný	38,1	3,3	tis. kg
za živé ryby	1 241,6 tis. €	49,9 %	Pd trhový živý	453,1	-113,4	tis. kg
za sprac. ryby	599,9 tis. €	24,0 %	Pd sprac. (prep. ž.)	170,7	52,7	tis. kg
z predaja tovaru	251,6 tis. €	10,1 %				
z predaja služieb	0,5 tis. €	0,02 %				
z predaja majetku	2,8 tis. €	0,1 %				

Hlavnou podnikateľskou činnosťou spoločnosti v sledovanom roku bol chov lososovitých druhov rýb a ich predaj vo forme násad a trhových rýb v živom aj spracovanom stave. Tržby za predaj vlastnej produkcie tvorili 89,8 % z celkových tržieb spoločnosti, resp. 91,1 % z jej celkových výnosov bez vnútropodnikových. V štruktúre tržieb z vlastnej produkcie tvorili násady 17,6 %, spracované ryby 26,8 % a živé ryby 55,6 %. Ako doplnkovú činnosť realizovala spoločnosť predaj tovaru, a to nížinných druhov rýb (najmä počas tradičnej vianočnej distribúcie), pstruhového aj kaprového krmiva, násad mimo vlastného chovu, a tiež doplnkového tovaru v malopredajniach spoločnosti.

Spoločnosť dosiahla tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb na úrovni 2,2 mil. €, nižšie o 28,1 tis. €, objem výroby bol na úrovni 2,2 mil. € s poklesom o 11,3 tis. €, účet zmena stavu zásob zvierat a výrobkov vykázal hodnotu -76,7 tis. €, vyššiu o 14,1 tis. €, pri pridanej hodnote v sume 858,0 tis. €, vyššej o 83,6 tis. €. Tržby z predaja tovaru boli 251,6 tis. €, s rastom o 29,1 tis. € a obchodná marža v sume 78,2 tis. €, vyššia o 3,5 tis. €.

V hlavnej komodite Pd trhový / násada Pd2 spoločnosť v roku 2015 predala 662,0 ton, čo je o 57,5 ton menej, avšak pri vyššej priemernej realizačnej cene o 0,07 €/kg (prepočítané na Pd živý). V štruktúre odberateľov tejto komodity bol podiel exportu 66,5 %. V rámci domáceho odbytu rástol predaj pre SRZ (o 3,7 t), pre menších odberateľov a v malopredajniach spoločnosti, naopak poklesol predaj u veľkoodberateľov a pre obchodné reťazce.

Akcionárom, konkrétne Rade a 39 základným organizáciám SRZ, spoločnosť v sledovanom roku dodala ikry pstruha potočného aj dúhového, 726,7 tis. ks plôdika a násad pstruha potočného, 54,9 tis. ks násad pstruha dúhového, 384,0 tis. ks násad lipňa tymianového, a tiež dvojročné násady v objeme 3,3 tony pstruha potočného a 34,6 ton pstruha dúhového. Rast objemu predaja násad pre SRZ predstavoval sumu 116,2 tis. €, najmä vďaka rastu predaja násad lipňa tymianového a predstavuje aj naďalej významný podiel 12,2 % na celkových tržbách spoločnosti, resp. 13,6 % na tržbách z vlastnej produkcie. Predstavenstvo aj touto cestou ďakuje akcionárom, ktorí podporili svoju „rybársku akciovku“ tým, že jej pri nákupe násad dali prednosť pred nezriedka špekulatívnymi nákupmi od konkurencie mimo SRZ alebo pred pokusmi s neraz nerentabilným vlastným chovom.

Výsledky hospodárenia stredísk spoločnosti v medziročnom porovnaní

Stredisko správa zaznamenalo stratu 220,9 tis. €, čo predstavuje zhoršenie o 0,1 tis. €. Celkové náklady rástli o 10,5 tis. € (bez vnútropodnikových 12,2 tis. €) a výnosy o 10,4 tis. € (bez vnútropodnikových 10,5 tis. €). Obchodná marža zaznamenala vyššiu hodnotu o 1,9 tis. €.

Pstruhárstvo Biely Potok dosiahlo zisk 406,0 tis. €, čo predstavuje zlepšenie o 28,9 tis. €. Celkové náklady rástli o 225,4 tis. € (bez vnútropodnikových klesli o 14,0 tis. €) a celkové výnosy o 254,3 tis. € (bez vnútropodnikových o 62,9 tis. €). Pridaná hodnota rástla o 121,4 tis. € a obchodná marža o 1,3 tis. €.

Pstruhárstvo Príbovce vykázalo stratu 67,0 tis. €, čo predstavuje zlepšenie o 1,2 tis. €. Celkové náklady klesli o 60,0 tis. € (bez vnútropodnikových o 13,3 tis. €) a celkové výnosy o 58,8 tis. € (bez vnútropodnikových o 58,5 tis. €). Pridaná hodnota klesla o 40,5 tis. €, obchodná marža rástla o 0,4 tis. €. Pretrvávajúcou príčinou straty pstruhárstva je skutočnosť, že tržby za vlastné výrobky a predaj tovaru nevykryli pri nižšom stave na účte zmena stavu zvierat hlavné nákladové položky a záporné saldo vnútropodnikových výnosov a nákladov. Po úspešnej eradikácii nákazy VHS vykazuje pstruhárstvo relatívne ustálenú úroveň hospodárenia. Znamená to, že pri vyčerpaní úsporných opatrení (a to až na úroveň personálneho poddimenzovania) a pri objektívne danej nutnosti nákupu násad je schopné vytvárať zisk iba zvýšením objemu produkcie, čo si však vyžaduje modernizáciu technológie. Cieľom je dosiahnuť vyššiu efektívnosť cez zníženie nákladov na jednotku produkcie, doplneného prípadne diverzifikáciou činností. Rozsiahlejšie investovanie na tomto pstruhárstve aktuálne naráža na nefunkčnosť „rybárskeho eurofondu“ a pre nasledujúce obdobie je viazané na spracovanie štúdie definitívneho technologického riešenia a stanovenie investičných priorít na celofiremnej úrovni.

Náklady a výnosy spoločnosti v medziročnom porovnaní

Náklady celkom v sume 3,5 mil. € vzrástli o 175,9 tis. € (bez vnútropodnikových klesli o 15,1 tis. €) a výnosy celkom v sume 3,6 mil. € vzrástli o 205,9 tis. € (bez vnútropodnikových o 14,9 tis. €).

Rozsahom významné nákladové resp. výnosové položky spoločnosť vynaložila v nasledovnom objeme:

položka nákladov	suma	podiel na nákladoch bez vnútropodnikových
spotreba materiálu	1 107,1 tis. €	46,8 %
spotreba energie	50,9 tis. €	2,2 %
nakupovaný tovar	173,4 tis. €	7,3 %
ostatné služby (vrátane nájomného)	188,9 tis. €	8,0 %
osobné náklady	622,3 tis. €	26,3 %
odpisy hmotného investičného majetku	100,9 tis. €	4,3 %

položka výnosov	suma	podiel na výnosoch bez vnútropodnikových
tržby za vlastné výrobky a služby	2 236,6 tis. €	91,1 %
tržby za tovar	251,6 tis. €	10,2 %
ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	36,5 tis. €	1,5 %

Oproti poklesu spotreby materiálu o 69,8 tis. € klesli medziročne tržby z predaja vlastnej produkcie o 27,8 tis. € a vlastná výroba o 11,3 tis. € avšak pri raste pridanej hodnoty o 83,6 tis. €. Spotreba energie vykázala rast o 2,5 tis. €. Vyššie náklady na nákup predaného tovaru o 25,6 tis. €, pri raste tržieb za jeho predaj o 29,1 tis. €, znamenali rast obchodnej marže o 3,5 tis. €. Náklady na opravy a udržiavanie medziročne klesli o 22,6 tis. €, spoločnosť si však splnila záväzok z nájomnej zmluvy voči Rade SRZ (8,5 tis. € ročne) ohľadom plnení na Slovrybom prenájomom majetku SRZ, keď na jeho opravy a technické zhodnotenie vynaložila sumu 15,0 tis. €. Náklady na ostatné služby vykázali úsporu 5,0 tis. €. Osobné náklady celkom rástli o 44,0 tis. €. Na účtoch ostatné dane a poplatky, ostatné finančné náklady a ostatné náklady na hospodársku činnosť došlo v súčte k rastu o 4,8 tis. €. Spoločnosť zaúčtovala nižšie nenávratné finančné príspevky na odpisy investičného majetku obstaraného cez fond EÚ a ŠR SR (účet ostatné výnosy z hospodárskej činnosti) o 2,9 tis. €, čo spolu s poklesom odpisov o 0,2 tis. € súvisí s nižšou intenzitou finalizovaných investícií. Pokles nákladov na úroky o 1,2 tis. € odráža zníženie nákladov na zabezpečovanie financií, potrebných na prefinancovanie investičných potrieb spoločnosti formou spotrebných úverov resp. leasingov a prevádzkových potrieb spoločnosti formou kontokorentného úveru a formou pôžičiek od akcionárov. Predstavenstvo aj v tejto súvislosti ďakuje akcionárom spoločnosti, ktorí jej v roku 2015 prejavili dôveru a podporu, či už formou krátkodobej pôžičky alebo formou platby vopred za dodané násady. Konkrétne sa jedná o ZO SRZ so sídlami: Trnava, Bratislava, Vrbové, Sereď, Žilina, Rožňava, Prešov, Košice, Liptovský Mikuláš, Liptovský Hrádok, Nálepkovo a Švedlár.

Náklady spoločnosti na činnosť v oblasti výskumu a vývoja

Spoločnosť v roku 2015 nevynakladala náklady na výskum a vývoj.

III. BILANCIA MAJETKU SPOLOČNOSTI K 31.12.2015

Majetok celkom, vlastné a základné imanie spoločnosti v medziročnom porovnaní

Hodnota majetku spoločnosti spolu (aktíva) bola ku koncu sledovaného roka po zdanení na úrovni 1,7 mil. €, s rastom o 18,6 tis. €, ako výsledok rastu na účte neobežného majetku o 35,2 tis. € a poklesu na účte obežného majetku o 16,6 tis. €.

Po zdanení dosiahla úroveň vlastného imania spoločnosti 656,1 tis. €, pri raste o 59,7 tis. €, čo v prepočte na jednu akciu predstavuje hodnotu 1 562,1 €. To je 2,4-násobok jej nominálnej hodnoty. V pomere k aktívam predstavuje vlastné imanie spoločnosti 38,1 %, s rastom o 3,1 %. V jeho štruktúre okrem už spomenutého rastu výsledku hospodárenia za rok 2015 a nezmenenej výšky základného imania, rástla hodnota fondov vytvorených zo zisku o 41,9 tis. € na úroveň 218,4 tis. €, pri zachovaní nezmenenej výšky zákonného rezervného fondu 58,1 tis. €, ktorý tak predstavuje 20,8 % v pomere k základnému imaniu.

Neobežný a obežný majetok spoločnosti v medziročnom porovnaní

V štruktúre neobežného majetku, pri úrovni 959,5 tis. €, zaznamenali rast účty: pozemky o 5,1 tis. €, samostatné hnutelné veci a súbory huteľných vecí o 13,4 tis. €, obstarávaný dlhodobý hmotný majetok o 33,6 tis. €, poskytnuté preddavky o 2,0 tis. € a naopak pokles účty: stavby o 18,3 tis. €, ostatný dlhodobý hmotný majetok o 0,6 tis. €.

V štruktúre obežného majetku, pri úrovni 758,4 tis. €, zaznamenal rast účet stav zásob o 20,3 tis. €, na úroveň 387,9 tis. € a naopak pokles účet krátkodobé pohľadávky o 66,1 tis. €, na úroveň 163,2 tis. €. Stav na finančných účtoch vzrástol o 29,2 tis. €, na úroveň 207,2 tis. €.

Záväzky spoločnosti v medziročnom porovnaní

Celkový objem záväzkov spoločnosti zaznamenal pokles o 21,4 tis. € na sumu 824,8 tis. €, čo v pomere k aktívam predstavuje 47,9 %, s poklesom o 2,1 %. V štruktúre záväzkov predstavovali krátkodobé sumu 528,6 tis. € z toho voči akcionárom vo výške 137,5 tis. €, dlhodobé sumu 52,3 tis. € a bankové úvery sumu 179,0 tis. €. Pokles záväzkov bol pri koncoročnom nulovom stave kontokorentného úveru ovplyvnený hlavne poklesom objemu krátkodobých záväzkov voči obchodným partnerom o 92,4 tis. € a splátkami investičného úveru (s istinou 230 tis. €, na stavbu Lipňového hospodárstva Biely Potok). Spoločnosť ku koncu sledovaného roka uhradila všetky svoje splatné záväzky voči akcionárom, záväzky z obchodného styku a v jeho priebehu načas uhrádzala aj všetky splátky leasingov, investičného úveru aj spotrebných úverov. V rámci záväzkov voči akcionárom Slovryb k 31.12.2015 splatil všetky svoje záväzky aj voči zakladateľovi - Rade SRZ, a to ako dividendy v sume 9,7 tis. €, tak aj nájomné v sume 131,0 tis. € a za reklamu v sume 0,7 tis. €, pri koncoročnom aktívnom zostatku saldokonta v sume 29,6 tis. €. Svojim akcionárom spolu spoločnosť v roku 2015 vyplatila na dividendách, nájomnom, úrokoch a reklame celkovo 162,9 tis. €.

Investície

Spoločnosť v sledovanom roku vynaložila na investície celkom 134,0 tis. € a dočerpala schválené nenávratné finančné príspevky z končiacieho operačného programu EÚ a SR v celkovej sume 28,7 tis. €. Nefunkčnosť podpory z „nového eurofondu“ sa prejavila v menšom objeme investícií. Napriek tomu sa spoločnosť popri obnove morálne a fyzicky opotrebovaných položiek majetku (autá a pracovné stroje) zamerala aj na investície s významným inovačným

vkladom a potenciálom prispieť k zvýšeniu efektívnosti chovu a úspore odoberanej vody (pokračovanie budovania systémov recirkulácie a okysličovania). Vedúcim pracovníkom výrobného úseku za to patrí uznanie predstavenstva.

Osobitnou investíciou bolo vybudovanie nového prívodu vody na Rybné hospodárstvo Podsuchá, ktoré si spoločnosť prenajíma od MsO SRZ Ružomberok. Keďže pri predaji pozemkov a stavieb v jeho severnej časti nebolo do katastra vložené vecné bremeno pre užívanie prívodu vody a s novou majiteľkou nebolo možné dospieť k dohode, Slovrýb bol nútený vybudovať nové potrubie a situáciu zastabilizovať do budúca aj odkúpením príslušného pozemku.

IV. ZHODNOTENIE HOSPODÁRENIA SPOLOČNOSTI V ROKU 2015 A VÝCHODISKÁ PRE ROK 2016

Možno skonštatovať, že priaznivé hospodárenie spoločnosti bolo dosiahnuté vďaka možnosti využívať benefity správnej strednodobej investičnej rozvojovej stratégie a nasadeniu zamestnancov. Predstavenstvo v tejto súvislosti ďakuje za ústretový progresívny prístup akcionárom a dozornej rade a za odvedenú prácu členom vedenia spoločnosti Ing. Jánovi Pikovi, Jozefovi Mičianovi, Ing. Jaroslavovi Jančekovi, Ing. Branislavovi Košťanovi a osobitne Ing. Štefanovi Jančekovi. Ďakuje tiež aj všetkým ostatným zamestnancom, ktorí sa na tom podieľali. Je to už tradične cenná devíza spoločnosti.

Na dosiahnutie dobrých hospodárskych výsledkov bolo počas rozhodujúcej časti roka 2015 potrebné zo strany vedenia a zamestnancov výrobného úseku vynaložiť veľké úsilie na elimináciu nepriaznivého vývoja hydrologicko – klimatických pomerov v lokalitách chovov spoločnosti. Vo veľkej miere sa o priaznivú bilanciu činnosti spoločnosti pričínala aj úspešná práca obchodného úseku pri realizácii produkcie spoločnosti na náročných trhoch doma a v zahraničí, keď hlavný podiel na dosiahnutých tržbách za vlastné výrobky spoločnosti mal okrem vyššieho objemu produkcie a predaja násad lipňa najmä medziročný rast priemernej realizačnej ceny v hlavnej komodite Pd trhový / násada Pd2.

Ani v sledovanom roku 2015 spoločnosť na svoju činnosť nezinkasovala priame (neinvestičné) dotácie. Napriek tomu sa jej však podarilo zvládnuť financovanie svojich investičných a prevádzkových potrieb, a to pri nižších finančných nákladoch. Udržala si tiež dobrý rating u akcionárov poskytujúcich jej krátkodobé pôžičky, u leasingových spoločností ako aj u financujúcich bánk (napr. obnova kontokorentného rámca 200,0 tis. €). Spoločnosť si zachováva ekonomickú stabilitu dobre fungujúcej firmy, o čom svedčí aj dosiahnutý podiel vlastného imania na aktívach a medziročné zníženie celkového stavu záväzkov. Vytvára to dobré predpoklady pre realizáciu relatívne finančne náročných investícií, ktoré na ňu čakajú v nasledujúcom období.

Za negatíva hospodárenia spoločnosti v sledovanom roku predstavenstvo považuje existenciu problematických pohľadávok (v pomere k objemu tržieb ale v nevýznamnom objeme), spôsobenú ekonomickými problémami dvoch odberateľov, stratový výsledok hospodárenia na pstruhárstve Príbovce, ako aj absentujúcu diverzifikáciu podnikateľskej činnosti spoločnosti.

Ako už bolo spomenuté, v roku 2016 sa všeobecne očakáva aktivizácia Operačného programu Rybné hospodárstvo 2014-2020. Pri miere spolufinancovania 50 % sú „eurofondy“ významným finančným zdrojom investičného a v nadväznosti na to aj produkčného rozvoja spoločnosti. Tvoria predpoklad pre realizáciu podobných projektov akým bola napríklad aj výstavba Lipňového hospodárstva Biely Potok. Uplynulý rok potvrdil správnosť rozhodnutia realizovať túto investíciu. Jej plné využívanie umožnilo vytvoriť v podmienkach spoločnosti ucelenú produkčnú základňu pre prebiehajúcu stabilizáciu a očakávaný rozvoj chovu tejto žiadanej komodity. Skutočne efektívne čerpanie podpory z „nového eurofonde“ vo väčšom rozsahu je však možné očakávať až v roku 2017, vzhľadom na štádium rozpracovanosti vykonávacích predpisov a pravdepodobné zmeny v stratégii, viažuce sa na zmeny vo vláde a vedení „agrozortu“. Vychádzajúc z uvedeného bude predstavenstvo, v spolupráci s dozornou radou, v oblasti investícií pracovať v roku 2016 najmä na príprave projektov ďalšieho rozvoja produkčnej základne spoločnosti pre nasledujúce obdobie, v súlade s Úlohami strategického zamerania investícií spoločnosti na roky 2014-2020, schválenými valným zhromaždením v roku 2014.

Z nich dôležitou naďalej zostáva výstavba rybochovného zariadenia pre rozrast násad (tzv. ročkáreň). Práve nedostatok ročkov je totiž limitujúcim faktorom ďalšieho možného rastu produkcie spoločnosti. Nutná kúpa príslušných pozemkov (prípadne ich dlhodobý prenájom) zvyšuje finančnú náročnosť tejto investície, čo spolu s nedostatkom vhodných voľných lokalít posúva výstavbu „ročkárne“ skôr na strednodobý horizont. Slovrýb sa v tejto veci bude uchádzať o spoluúčasť Rady SRZ a do úvahy prichádza aj mobilizácia voľných zdrojov ostatných akcionárov.

Relatívne menší objem financií vyžadujú investície, súvisiace so zlepšením ekonomiky pstruhárstva Príbovce cez modernizáciu jeho rybochovných zariadení či s rozšírením kľetkového chovu na Liptovskej Mare. Aj v roku 2015 sa ukázalo, že popri úsporách nákladov je rast produkcie, a tým znižovanie nákladov na jej jednotku, dobrou cestou k zlepšovaniu hospodárenia spoločnosti a zachovaniu jej konkurencieschopnosti. Predstavenstvo chce v tomto duchu pokračovať. Európsky trh je náročný, nechránený potrebnými obchodnými a veterinárnymi bariérami je naďalej masívne zásobovaný dovozmi rýb prakticky z celého sveta. Predstavenstvo bude v roku 2016 pripravovať podmienky aj pre realizáciu uvedených investícií.

Rybné hospodárstvo Podsuchá už bolo spomenuté v inej súvislosti. Je ale nevyhnutné hovoriť o ňom aj pri investičných aktivitách spoločnosti. Z dôvodu nadväznosti vodných tokov má kontrola nad hospodárením na ňom pre Slovrýb zásadný význam, a to s ohľadom na ochranu Pstruhárstva Biely Potok. Keďže MsO SRZ Ružomberok prijala rozhodnutie toto rybné hospodárstvo odpredať, neostáva iné ako zaradiť jeho kúpu do investičných priorít Slovrýbu na najbližšie obdobie. Veríme, že sa s našim akcionárom dohodneme k vzájomnej spokojnosti ako aj v to, že dôležitú

pozitívnu úlohu, prislúchajúcu jej zo stanov SRZ, tu zohrá Rada SRZ a vo veci koordinácie postupu predaja p. tajomník. Žiaľ, ako už neraz v minulosti, aj v tomto prípade ide o investíciu vynútenú okolnosťami, ktoré spoločnosť nemôže ovplyvniť, navyše pre ňu primárne nepredstavuje rozvoj ale iba udržanie už existujúcich produkčných kapacít.

To, že sa predstavenstvo v správe podrobne venuje oblasti investícií nie je náhoda. Ako už bolo spomenuté, moderné progresívne investície sú cestou ako zabezpečiť zachovanie konkurencieschopnosti spoločnosti a jej ďalší rozvoj. Z objemu každoročne realizovaných investícií je zrejme, že spoločnosť akcionármi zverenú prostriedky neprejedá, naopak racionálnym investovaním zvyšuje reálnu hodnotu ako spoločnosti, tak aj emitovaných akcií. Predstavenstvo a dozornú radu čaká v roku 2016 neľahká a zodpovedná úloha správne stanoviť priority a harmonogram realizácie uvedených rozvojových investičných zámerov pre najbližšie obdobie. V snahe zlepšovať ekonomický rating a ďalej posilňovať ekonomickú stabilizáciu spoločnosti sa predstavenstvo nevzdáva ani myšlienky dosiahnuť úplné vlastníctvo Slovrybu z väčšej časti patriacej spracovne rýb, vrátane pozemkov. Posilnila by sa tým schopnosť spoločnosti ručiť za potrebné rozvojové investičné úvery.

Vplyv činnosti spoločnosti na životné prostredie a zamestnanosť

Spoločnosť sa usiluje o minimalizáciu nepriaznivých vplyvov svojej činnosti na životné prostredie a o dodržiavanie zákonov, vyhlášok, štandardov a noriem týkajúcich sa ochrany životného prostredia.

V oblasti pracovnoprávných vzťahov postupuje spoločnosť v súlade so zamestnávateľskou zmluvou a príslušnou legislatívou.

Udalosti osobitného významu

Po skončení účtovného obdobia 2015 nenastali udalosti osobitného významu.

Návrh podnikateľského zámeru spoločnosti na rok 2016 Vám predstavenstvo predloží v osobitnom bode programu rokovania dnešného VZ. Východiská a hlavné parametre návrhu v štruktúre nákladov a výnosov, vrátane konkrétnych čísel, boli súčasťou príloh pozvánky na toto VZ.

V. AKTUÁLNE RIZIKÁ PODNIKANIA SPOLOČNOSTI

Obchodný zákonník ukladá predstavenstvu povinnosť upozorniť vo svojej správe akcionárov aj na riziká podnikania spoločnosti. Vychádzajúc z poznatkov roku 2015, pozorovaných trendov a zmien prostredia, v ktorom spoločnosť podniká, možno skonštatovať nasledovné:

Predstavenstvo v ostatných rokoch označovalo za hlavné riziko klesajúce prietoky povrchovej a podzemnej vody v lokalitách chovov spoločnosti. Inak tomu nie je ani v súčasnosti. Hydrologická situácia, spolu s priebehom klimatických pomerov je niečo, čo spoločnosť nevie ovplyvniť, pričom je to ale zároveň faktor, podstatným spôsobom rozhodujúci o úspechu či neúspechu jej hospodárenia. V ostatných rokoch boli klimaticko-hydrologické pomery silne premenlivé a komplikované, a to nielen čo do intenzity nepriaznivého vplyvu ale aj čo do priebehu počas roka. Zásadným spôsobom to ovplyvňuje priebeh a načasovanie jednotlivých fáz chovného cyklu ako aj objem a kvalitu produkcie. Vody stále ubúda a zdá sa, že lepšie to už nebude. Udržať súčasnú intenzitu chovu a dodržiavať podmienky odberu vody je mimoriadne náročné. Následkom je nevyhnutnosť relatívne masívnych investícií do recirkulačno-okysličovacích systémov na pstruhárstvach spoločnosti, pričom ani to nedáva záruku uspokojivého riešenia problému.

Situáciu navyše komplikuje novelou vodného zákona vyvolaný proces plošného prehodnocovania povolení na odber vody. Nezodpovedné, často politickými či finančnými lobistami vynútené vydávanie povolení v minulosti, bez zohľadnenia komplexnej situácie na celom vodnom toku či na prameni, bez zohľadnenia predvídateľného úbytku prietokov či environmentálneho prínosu jednotlivých podnikateľských subjektov sa štát snaží napraviť tak, že na jednu „štartovaciu čiaru“ v „pretekoch o vodu“ postavil desaťročia pôsobiacich chovateľov rýb a nových developerov, odhodlaných stavať nové malé vodné elektrárne či zariadenia pre zasnežovanie lyžiarskych stredísk. Pritom proces povoľovania v prípadoch podzemných vôd znamená avizované náklady na požadované štúdie hydrologickej situácie v danej lokalite v sume až 20 tis. € na jeden odber. Cieľová čiara týchto nezmyselných „pretekov“ je jeseň 2017. Dovtedy musí Slovryb, cez Združenie chovateľov rýb a v spolupráci so SRZ, vyvinúť silný tlak u nového vedenia „envirorezortu“ v snahe dosiahnuť príslušné zmeny vo vodnom zákone.

Druhým vážnym problémom sa ukázali v poslednej dobe opäť silnejúce aktivity ohľadom urýchlenia výstavby rýchlostnej cesty R1 Banská Bystrica-Ružomberok. Silný politicko-finančný lobing sa snaží zvrátiť rozhodnutie prepojiť sever s juhom Slovenska cez Martin, schválené dokonca na európskej úrovni a presadiť prepojenie „er jednotkou“. Ak by bolo trasovanie tejto cesty realizované tak, ako je momentálne plánované, znamenalo by to veľmi vážny, ak nie fatálny zásah do fungovania pstruhárstva Biely Potok. V spolupráci so SRZ ako majiteľom tohto strediska bude Slovryb musieť vyvinúť veľké úsilie na zmenu plánovanej trasy tak, aby mohlo toto pstruhárstvo fungovať v doterajšom rozsahu.

Vážení zástupcovia akcionárov, vážení hostia, dámy a páni.

V závere svojej správy predstavenstvo vyjadruje presvedčenie, že napriek očakávaným ťažkostiam sa pri maximálnom nasadení členov predstavenstva, dozornej rady, manažmentu a ostatných zamestnancov spoločnosti aj v roku 2016 podarí dosiahnuť stanovené ciele vo výrobe, odbyte a investíciách. Bude sa pritom uchádzať o podporu a spoluprácu so zakladateľom a ostatnými akcionármi.

V zmysle platnej legislatívy je súčasťou výročnej správy predstavenstva aj návrh na rozdelenie výsledku hospodárenia. Tento návrh Vám predstavenstvo predloží v osobitnom bode programu dnešného VZ a bol aj súčasťou príloh pozvánky na toto VZ.

Ďakujem za Vašu pozornosť a všetkým nám želám Petrov zdar!

V Žiline, 23.04.2016

Juraj Dobiaš
predseda predstavenstva

Slovryb, a.s.
038 42 PRÍBOVCE 258
OR ZA, Oddiel Sa, vl. č. 152/L
-R-